merito censet B. Virginem, quasi magistram apostolorum, omnem hanc quæstionem definivisse, non quod ipsa concilio interfuerit (hoc enim feminam non decebat), sed quod privatim consulta ab apostolis, prima sententiam hanc pronuntiarit.

XVII

MARIE VIRTUTES.

I. Ejus sanctitas.

1° EST SANCTITATIS OMNIS THESAURUS.

In plenitudine sanctorum detentio mea. (Eccli. xxiv, 16.) — Petrus Damianus, serm. *de Assumpt.*, sanctam sanctarum illam vocat; et Andree Cretensis, *de Dormit. Virg.*: « O sancta, inquit, et sanctis sanctior, et omnis sanctitatis sanctissime thesaure. » Damascenus, orat. 2 *de Dorm.*: « Cernere, inquit, mihi videor hanc Sanctis sanctiorem, et sacris sacratioem, piisque pietate præstantiorem, » etc. S. Bernardus, serm. *de Aquæductu*, ut probet magnam vim et efficacitatem præcum Virginis, citat illud: *Oratio justi penetrat cælos*, et subdit: « Et quis justus si non Maria justa, de qua sol justitiæ ortus est nobis? »

S. Bernardus, tom. III, serm. II, art. 3, cap. 1: « Sicut, inquit, filius Mariæ est sanctus sanctorum; ita constat quod mater, quæ ipsum portavit, est sancta sanctarum, in qua erat ille pretiosus thesaurus, tabernaculum Dei, thronus Dei atque thalamus Dei. Ubi ergo est summa plenitudo sanctitatis humanæ et angelicæ, ibi semper Virgo Dei mater prima suæ sanctitatis jecit fundamenta, ibi detinuit gradum, et plantam fixit virgineam. »

Denique noster Sebastianus Barradius, in *Cant. Mo-
sis*, lib. III, sect. 8, *annota.* 16, num. 243: « B. Virginis

laus, inquit, plenitudinem in qua gradum fiat, non habet nisi dicamus, ultra sanctorum omnium, merita concessam illi fuit ab originali peccato immunitatem. In hac assertionem sita est sanctorum plenitudo, in qua detinetur : *In plenitudine sanctorum detentio mea.* »

2° EST IDEA PERFECTIONIS, VIRTUTIS ET SANCTITATIS,
EXEMPLAR, DECORIS ET GRATIA ET MIRACULUM
ABYSSUS.

XVI
30
2

Ante colles ego parturiebar. (Prov. viii. 25). — Mystice hæc adaptes B. Virgini. Unde Ecclesia hæc pro epistola legit in sacrificio missæ Conceptionis et Nativitatis ejusdem. Conceptio enim et nativitas Dei paræ fuit principium operum Dei circa redemptionem hominum, in quo magum pietatis sacramentum, puta incarnatio Verbi mox peragenda et celebranda erat. Ipsa eum est thalamus et thronus veri Salomonis nostri, in quo Deus suam omnipotentiam et magnificentiam ostendere voluit : « Et magnum magni numinis illud opus. » Quare fecit B. Virginem in sui conceptu et ortu nobiliorem et pulchriorem omnibus angelis, etiam seraphinis, imo fecit eam ideam perfectionis, virtutis et sanctitatis, ut ipsa esset exemplar decoris et gratiæ tam angelorum quam hominum, quin et creaturarum omnium, in qua Deus præ cæteris puris creaturis suam sapientiam, amorem, virtutis et decus omne, quod fas erat, exprimeret et mundo repræsentaret.

Ipsa ergo est oceanus pulchritudinis, fons para-

disi, templum et sacrarium Dei, abyssus humilitatis, gratiæ et sapientiæ », uti eam vocant S. Ildephonsus, et S. Bernardus, imo « abyssus miraculorum », ait Damascenus, orat. 1 de Nativitate. Ipsa pariter præ omnibus collibus fuit mons in vertice montium, quia, « ut ad conceptionem Verbi pertingeret, meritum verticem super omnes angelorum choras usque ad solium deitatis erexit, » ait S. Gregorius in lib. *I Rey.* cap. 1.

Idcirco ante colles et montes ab æterno concepta fuit in mente et prædestinatione Dei, quæ ex tunc illam parturiit quasi gestiens illam eniti et parere, ideoque, tempore a se decreto, illam quasi enixa est et peperit. B. Virgo ab æterno prædestinata fuit a Deo, non tantum ut esset sancta, sed ut esset mater sanctorum, imo idæa sanctitatis, ut scilicet juxta eam reliquos sanctos apostolos, martyres, virgines, confessores efformaret. Habet enim ipsa puriorem virginitatem quam habeant cæteræ virgines; majorem scientiam quam habeant doctores; fortiorem patientiam quam martyres; clarius lumen propheticum quam prophetæ; ardentiorum zelum quam apostoli; denique sanctitatem quamcumque majorem quam habuerit ullus sanctorum, « Tot tibi sunt dotes, virgo, quot sidera cælo. »

« Cæteris, inquit S. Ildephonsus et S. Bernardus, datur gratia per partes, Mariæ vero tota gratiarum plenitudo. »

3^o EST IDEÆ OMNIS SAPIENTIÆ, GRATIÆ ET SANCTITATIS
HOMINUM ET ANGELORUM.

IX
617
2

Sapientia laudabit animam suam, etc. (Eccli. xxiv, 1).—Mystice, apte Ecclesia in officiis divinis B. Virginis hæc omnia (quidquid frustra obstrepat Lutherus, et acclament hæretici) accipit de B. Virgine, idque iustissimis et gravissimis de causis :

Prima est, quia B. Virgo inter puras creaturas (Christus enim matrem superans non est pura creatura, sed mixtum quid ex creatore et creatura; qua Deus enim est creator; qua homo creatura), est opus Dei sapientissimum, in cuius scilicet conceptione, nativitate, generatione æque ac sanctificatione et glorificatione Deus summam ostendit sapientiam; nimirum, longe majorem quam ostenderit in creatione cœli et terræ, ac totius universi, imo omnium angelorum et hominum. Hæc enim omnia sua dignitate, puta, maternitate, gratia et gloria longe superat B. Virgo; Deus enim in ea, velut prima et nobilissima creatura, se suaque omnia quasi in speculo perfecto expressit, ut in ea ab omnibus semper laudetur et glorificetur.

Secunda, quia Deus B. Virgini in ejus conceptione, majorem quam ulli angeli vel homini indidit sapientiam, virtutem et sanctitatem, quam deinde ipsa singulis momentis augendo et duplicando continue, per amos 72, quibus vixit, mire auxit, adeo ut ipsa sit idæa omnis sapientiæ et sanctitatis hominum et angelorum. Tota enim hæc panegyris potest accipi de sapientia creata; hæc autem in B. Virgine fuit perfectissima, quia ipsa perfectissime post Christum participavit sapientiam Dei, ejusque quasi exemplar nobis a Deo est proposita.

4^o FUIT PLENA OMNII VIRTUTE ET GRATIA.

Facta est quasi navis institoris de longe portans panem suum. (Prov. xxxi. 14.) — Eadem adaptes B. Virgini, quæ in domum, id est in Ecclesiam, invexit panem vivificum, puta Christum Dominum, dum eum peperit in Bethlehem, id est in domo panis. Unde S. Gregorius homil. 8 *in Evang.* : « Bene, ait, in Bethlehem nascitur, id est in domo panis; ipse enim est qui ait : *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi.* Joan. vi. Ipsa ergo *de longe*, id est de cœlis per vitæ hujus pelagus portat panem suum. Tò enim *de longe* notat distantiam inter Verbum et humanam naturam, quam sibi hypostatice univit in utero hujus mulieris benedictæ.

VI
490
1

Recte vero panem hunc vocat *suum*, quia sola absque viri opera illum concepit, quem in Bethlehem per partum suumvirgineum, tanquam ex navi omnium utilitatem exposuit, ut eo in Eucharistia pascamur.

Rursum, ipsa navis institoris plena fuit meribus celestibus, puta omni virtute et gratia. Unde Damascenus, orat. 1 *de Dormit. virgin.* : « Hæc est, ait, quæ gratiæ abyssum invenit, et duplicem virginitatis navem incolumem servaverat, animamque non minus quam corpus incolumem custodierat.

Virgo etiam dormiens mente vigiliabat intenta orationi et amori divino, juxta illud in Cant. : *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Quocirca perdia et pernox augebat virtutum merita et lucra, quibus fideles et Ecclesiam ditavit.

B. Virgo velut materfamilias Ecclesiæ assidue e cœlo illi de omnibus prospicit, quia apud filium omnem illi gratiam exposuit et impetrat. Ipsa est

quæ animavit S. Athanasium, ut Ecclesiam defenderet contra Arianos, S. Cyrillum contra Nestorianos, S. Augustinum contra Pelagianos, S. Dominicum contra Albigenses, S. Ignatium contra Lutheranos. Ipsa est quæ statis temporibus religiones novas suscitavit ut Ecclesiam senescentem novo doctrinæ et virtutum splendore renovent et illustrent. Qua de re vide Hieronymum Platam, lib. I. *de Bon. stat. relig.* cap. XXXIV.

5° OMNES VIRTUTES AUCTORAVIT.

VI
530
2

Mulier timens Deum ipsa laudabitur. (Prov. XXI, 30.)— B. Virgo auctoravit virginitatem, humilitatem cæterasque virtutes, quando ipsa noluit esse mater Dei, nisi persisteret Virgo; unde virginitatis, nuncupato ejus voto, prima vexillum sustulit, quod denique tot agmina virginum secuta sunt; sic religiosi, doctores et gradu eminentes auctorant ordinis sui disciplinam, obedientiam, paupertatem, officia humilia, cum ipsi ea obeunt, ac junioribus eadem obeundi exemplo prælucent.

6° NE MINIMI QUIDEM VIRTUTUM ACTUS IN EA
DESIDERATI SUNT.

IX
645
2

Et universi pulveris pigmentarii. (Cant. III, 6.)— Vero pulvere pigmentario, non modo virtutum omnium universitas, quæ in Virgine erant, designatur, verum etiam ne minutissimos quidem virtutum actus in virgine desideratos ostendit, cum eos is qui in spiritualibus ditescere satagit, negligere non debeat. Hæc

porro virgula in cælum recta ascendebat, quia in Deum Virgo sanctissima semper erat intenta; virtutibus quoque redolens, tanquam aromatibus in pulverem redactis, et in charitatis igne positis, circumstantes mira odoris suavitate replevit.

7° OMNES VIRTUTES IN EA HABITARUNT.

Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrhæ et universi pulveris pigmentarii? (Cant. III, 6.)— Sophronius, serm. *de Assump.*: « Dicta sane, inquit, quasi virgula fumi, quia gracilis et delicata; quia divinis extenuata disciplinis, et concremata intus in holocaustum incendii pii amoris, et desiderio charitatis. Ut virgula fumi et aromatibus, nimirum quia multis repleta est virtutum odoribus; manans ex ea flagrabat suavissimus odor, etiam angelicis spiritibus. »

IX
645
2

Sic et Petrus Damianus serm. *de Assumpt.*: « In myrrha, ait, continentiam, in thure devotionem intellige. » Et mox: « Hæc sunt duo quæ virginali substantiam totam circumdedere virtute, continentia scilicet et devotio; quorum alterum mentem ita possedit, ut caro mundissima, mens purissima genitricem Domini singularius consecrarent. » Et infra: « Universus pulvis pigmentarius in Virgine coniectus est, quia in ea virtutum conventus referendum sibi thalamum consecravit; et, si cæteris per partes spiritus affuit, Mariæ tamen tota pulchritudo gratiæ supervenit. Hæ integræ fuerunt in ea species, scilicet pigmentariorum aromatum, sed in subtilissimum pulverem comminutæ: quia ipsa est quæ, fortioribus

tribulantium malleis suppressa, vidit suum et Dei filium affigi cruci, militari lancea perforari, inter duos latrones positum expirare. »

8° B. MARIE VARIE VIRTUTES.

XXI
238
1

Et in capite ejus corona stellarum duodecim. (Apoc. XII, 1.) — Ex hoc loco (S. Bernardi supra citato : EJUS DUODECIM PRÆROGATIVÆ), nonnulli viri religiosi et cultus B. Virginis studiosi, conficiunt coronam, sive Rosarium duodecim stellarum, illudque hoc modo recitant.

In honorem S. Trinitatis legunt interpolate ter orationem Dominicam, puta ter *Pater noster*; ac in honorem duodecim stellarum, id est, duodecim illustrium virtutum B. Virginis, legunt totidem *Ave Maria*. Ad singula petentes ejus opem, ut illam ea in virtute imitari, in eaque crescere seque perficere possint.